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خبــر خبــر

شتاب موتور تورم کند می‌شود؟
یک کارشناس بانکی، استقراض مستقیم از بانک مرکزی را 
باعث افزایش سطح نقدینگی و بالارفتن سطح عمومی قیمت‌ها 
دانســت و گفت: در بسیاری از کشــورهای جهان برای تأمین 
مالی پایدار کشورها اوراق منتشر می‌شــود اما این اوراق زمانی 
می‌تواند برای کشور توسعه اقتصادی ایجاد کند که ریسک‌های 

سیستماتیک اقتصاد کلان حذف شود.
به گزارش ایمنا، افت منابع درآمدی و آهنگ شــتابان رشد 
هزینه‌های جاری یکی از مسئله‌های بزرگ اقتصاد کشور است 
کــه دولت برای تأمین درآمد خود در این شــرایط ســه راهکار 
پیش رو دارد، نخست تأمین بودجه از طریق استقراض از بانک 
مرکزی اســت که به رشد نقدینگی و تورم دامن می‌زند، راهکار 
دوم تأمین پرداخت هزینه‌ها از طریق فروش اوراق بدهی است 
اما گزارش‌های انتشــار اوراق نشان می‌دهد که فروش اوراق به 
اندازه پوشش کسری بودجه نبوده است، سومین راهکار نیز تأمین 
درآمد از محل فروش سهام به شمار می‌آید که آمار درآمد حاصل 
از فروش سهام نیز چشمگیر نیست در مقابل درآمدهای مالیاتی در 
سال‌های اخیر یکی از مهم‌ترین راهکارهای تأمین بودجه حقوق 
کارکنان دولت بدون نیاز به استقراض از بانک مرکزی به شمار 

می‌آید.
صادرات نفت و گاز، مالیات، فروش ارز، انحصارها و مالکیت 
دولت، فــروش کالاها و خدمات، بهــره دریافتی بابت وام‌های 
پرداختی دولت به خارج، فروش اموال غیرمنقول، اصل ۴۴ و اوراق 
مهم‌ترین منابع درآمدی کشور را تشکیل می‌دهند که فروش نفت 
با وجود وابستگی شدید کشور به آن، یکی از بی ثبات‌ترین منابع 
درآمدی به شمار می‌آید زیرا تحت تأثیر عواملی مانند قیمت منابع 
هیدروکربنی، قیمت دلار و غیره نوسان پیدا می‌کنند و از سوی 
دیگر نفت قابلیت تحریم پذیری دارد و از این نظر نیز یک منبع 
بی ثبات برای بودجه‌ریزی اســت. کاهش درآمدهای کشور در 
حوزه‌های گوناگون با افزایش کسری بودجه و در نتیجه استقراض 
از بانک مرکزی و تورم روبه‌رو خود را نشــان می‌دهد به همین 
دلیل مالیات‌ها که اکنون بخش اعظم درآمدهای کشور را تشکیل 

می‌دهند، یک منبع درآمدی پایدار و کم هزینه به شمار می‌آید.
با وجود همه این محاسبات، کسری بودجه یکی از مشکلات 
دیرینه دولت در دوره‌های مختلف بوده که تأمین مالی کســری 
بودجه به‌طور ســنتی از طریق اســتقراض از نظام بانکی انجام 
می‌شود شیوه‌ای که رشد پایه پولی را در پی دارد. به عبارت دیگر 
بانک مرکزی با چاپ پول بیشــتر به دولت پول قرض می‌دهد. 
این چاپ پول بی‌پشــتوانه می‌تواند رشد نقدینگی و رشد تورم را 

به دنبال داشته باشد.
ÁÁرشد ۶۸ درصدی بدهی دولت به بانک مرکزی

پیامدهای منفی استقراض از بانک مرکزی برای تأمین مالی 
دولت باعث شــده که همه دولت‌ها هدف خــود را خودداری از 
اســتقراض نظام بانکی اعلام کنند اما آمار منتشر شده از سوی 
بانک مرکزی نشان می‌دهد تا پایان شهریورماه ۱۴۰۳ رقم بدهی 
دولت به بانک مرکزی به ۳۳۴ هزار و ۲۳۰ میلیارد تومان رسیده 
است که نسبت به شهریورماه سال قبل، ۶۸.۲ درصد افزایش دارد.

بر اساس این آمار حجم بدهی دولت به بانک‌ها بسیار بیشتر 
از رقم بدهی بانک مرکزی است زیرا تا پایان تابستان سال جاری، 
رقم این بدهی به بیــش از یک هزار و ۴۵۵ هزار میلیارد تومان 
رسیده است که نسبت به شهریورماه سال گذشته، ۴۲.۳ درصد 
افزایش داشته است در حالی که رقم بدهی شرکت‌های دولتی به 
بانک‌ها نیز در این مدت به بیش از ۲۵۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان 
رسیده است که نسبت به پایان تابستان سال گذشته، افزایش ۲۰.۲ 

درصدی دارد.
انباشــت بدهی دولت به بانک مرکزی و بانک‌های دیگر در 
پایان نیمه نخست سال جاری به بیش از یک هزار و ۷۸۹ هزار 
میلیارد تومان رســیده است که در نوع خود یک رکورد به شمار 

می‌آید اما با شروع به کار دولت چهاردهم در پایان این بازه زمانی، 
انتظار می‌رود که دولت سیاســت استقراض از بانک مرکزی و 
بانک‌هــا را بازنگری کند، رئیس جمهور نیز با تأیید این موضوع 
اعلام کرد: در دولت چهاردهم از بانک‌ها استقراض نخواهد کرد 
و حتی ۲۰۰ هزار میلیــارد تومان از بدهی دولت به بانک‌ها هم 

پرداخت می‌شود، یعنی بدهی دولت به بانک‌ها را پس می‌دهیم.
ÁÁ رشد ۴۹ درصدی استقراض از صندوق توسعه

ملی
بابک ابراهیمی؛ کارشناس امور بانکی به ایمنا اظهار می‌کند: 
نوسانات شدید منابع حاصل از صادرات نفت و گاز در سال‌های 
اخیر، علاوه بر ایجاد کسری‌های شدید در بودجه عمومی کشور، 
انضباط مالی دولت‌ها را نیز کاهش داده است. میزان استقراض 
دولت از صندوق توســعه ملی در لایحه بودجه ۱۴۰۴ نسبت به 
قانون بودجه ۱۴۰۳، با افزایش ۴۹ درصدی از ۳۶۴ هزار میلیارد 

تومان به ۵۴۱ هزار میلیارد تومان رسید است.
او هدف از صندوق‌های توسعه ملی را حفاظت از ثروت‌های 
ناشی از منابع طبیعی برای توسعه و آیندگان می‌داند و می‌افزاید: در 
کشورهای دارای منابع طبیعی، بخشی از درآمدهای ارزی حاصل 
از فروش آن به صندوق توسعه ملی واریز می‌شود تا ورود منابع 
حاصل از فروش نفت و گاز به بودجه دولت محدود شود و از سوی 
دیگر این ثروت در فعالیت‌های سودده اقتصادی سرمایه‌گذاری 
شده و به آیندگان منتقل شود تا در مواقع بحرانی و نیازهای مرتبط 

با توسعه مورد استفاده قرار گیرد.
کارشناس امور بانکی با انتقاد از برداشت‌های بی‌رویه از منابع 
صندوق توســعه ملی و حســاب ذخیره ارزی سابق خاطرنشان 
می‌کند: این برداشــت‌ها بهره‌گیری بهینــه از این منابع برای 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های اقتصادی و مولد کشور را با چالش 
جدی روبه‌رو کرده است و از سوی دیگر تأثیر نوسانات حاصل از 
تغییرات منابع نفتی بر بودجه عمومی، امکان برنامه‌ریزی بلندمدت 
و بین سالی را از دولت و سازمان برنامه و بودجه گرفته و بودجه 

عمومی را به شدت تحت تأثیر قرار می‌دهد.
ÁÁ نبود برنامه‌ریزی برای درآمد مالیات و فروش

اوراق
ابراهیمی با اشاره به اینکه دولت‌ها به‌طور معمول در بودجه 
سالانه خود بخشی را برای استقراض از صندوق توسعه در نظر 
می‌گیرند، ادامه می‌دهد: در برخی از موارد نیز این برداشت از سقف 

در نظر گرفته شده در بودجه بیشــتر بوده است، در مرحله اول، 
برنامه‌های ناموفق دولت‌ها در تأمین مالی سالم از راه‌هایی مانند 
مالیات و فروش اوراق اســت که آنها را مجبور به اســتقراض از 

صندوق توسعه ملی می‌کند.
او دومین عامل کسری بودجه را برآورد نادرست از درآمدهایی 
مانند فروش منابع نفت و گاز بیان می‌کند و می‌گوید: این دو عامل 
باعث می‌شــود دولت‌ها در طی سال مالی خود با کسری روبه‌رو 
شــوند که به ناچار آنها را مجبور به استقراض از نظام بانکی و یا 

صندوق توسعه ملی می‌کند.
کارشناس امور بانکی درباره آثار برداشت از صندوق توسعه ملی 
توضیح می‌دهد: هنگامی که به دنبال راهی برای جبران کسری 
بودجه هستیم، باید عرضه پول جدید در اثر آن سیاست را بررسی 
کنیم، برداشت از صندوق توسعه ملی را می‌توان نوعی از عرضه 
پول جدید به اقتصاد در نظر گرفت که این اقدام می‌تواند با افزایش 
سطح نقدینگی در جامعه منجر به افزایش سطح عمومی قیمت‌ها 
شــود. با وجود این نکته، بسیاری از دولت‌ها این روش را بهتر از 

استقراض از نظام بانکی می‌دانند.
ÁÁپیوند استقراض با تورم

ابراهیمی با اشاره به پیامدهای استقراض از بانک مرکزی یا 
بانک‌ها عنوان می‌کند: استقراض مستقیم از بانک مرکزی باعث 
افزایش سطح نقدینگی در جامعه می‌شــود که افزایش سطح 
عمومی قیمت‌ها را به دنبال دارد و از ســوی دیگر، اســتقراض 
بخش دولتی از بانک‌ها، ناترازی آنها و در نهایت ورشکســتگی 
بانک‌ها را به دنبال دارد. او ادامه می‌دهد: این اقدام باعث می‌شود 
تا بانک‌ها برای تأمین مخارج خود از بانک مرکزی کمک بگیرند 
که زمینه‌ساز رشد پایه پولی و نقدینگی خواهد شد و در نهایت به 
افزایش نرخ تورم دامن می‌زند. کارشناس امور بانکی درباره تجربه 
کشورهای دیگر در برداشت از صندوق توسعه ملی می‌گوید: در 
پاسخ به این پرســش که آیا در کشورهای دیگر نیز از صندوق 
ثروت ملی برداشت می‌شود یا خیر؟ باید گفت که در دوره کرونا 
برای برخی از دولت‌ها، وام گرفتن از کشورهای خارجی منطقی‌تر 

از برداشتن پس‌انداز از صندوق توسعه ملی بود.
ÁÁخروج از بحران با مزیت رقابتی

ابراهیمی نــرخ بهره بدهی‌های دولتی از مؤسســات مالی 
بین‌المللی را در پایین‌ترین حد خود عنوان می‌کند و یادآور می‌شود: 
این نرخ برای کشورهای دارای رتبه اعتباری خوب، گاهی اوقات 

نزدیک به صفر است در حالی که بازده مورد انتظار صندوق توسعه 
ملی با افق ســرمایه گذاری بلندمدت معمولا بین چهار تا شش 
درصد به صورت واقعی اســت بنابراین سرمایه گذاران خارجی 
معمولا به دلیل ثبات اقتصادی این کشورها مطمئن هستند که 

این کشورها با مزیت رقابتی از بحران خارج خواهند شد.
او با اشاره به تجربه قطر در این زمینه می‌گوید: کشور قطر با 
وجود داشتن حدود ۳۰۰ میلیارد دلار دارایی در صندوق ثروت ملی 
خود، تصمیم گرفت برای تأمین کسری بودجه خود ۶.۷ میلیارد 
دلار وام بگیرد، کویت به دلیل محدودیت‌های قانونی از صندوق 
۵۳۰ میلیارد دلاری نسل‌های آینده خود استفاده نکرده و کسری 
بودجه خود را از طریق جمع‌آوری مالیات عایدی بر درآمد و دیگر 
پس اندازهای احتیاطی پوشش داده و حتی ممکن است مجبور 
به اصلاح قوانین مالی خود شود. معاون پیشین بانک سپه درباره 
راهکار تأمین مالی پایدار خاطرنشان می‌کند: منابع مالی زیادی در 
دنیا وجود دارد که مایل به سرمایه‌گذاری در کشورهای مختلف 
هســتند ولی این کار نیازمند آن است که مؤسسات رتبه‌سنجی 
بین‌المللی در کشور حضور داشته باشند تا بتوانیم از این ظرفیت‌ها 
بهره‌مند شویم. ابراهیمی عنوان می‌کند: در بسیاری از کشورهای 
جهان برای تأمین مالی پایدار کشــورها اوراق منتشر می‌شود با 
این حال، این اوراق زمانی می‌تواند برای کشور توسعه اقتصادی 
ایجاد کند که ریسک‌های سیستماتیک اقتصاد کلان حذف شود 
و تورم یک رقمی داشته باشیم تا بتوانیم اوراقی با نرخ‌های پایین‌تر 
منتشر کنیم. انباشت بدهی دولت به بانک مرکزی و سایر بانک‌ها 
در پایان نیمه نخست سال جاری به بیش از ۱ هزار و ۷۸۹ هزار 
میلیارد تومان رسیده است که در نوع خود یک رکورد محسوب 
می‌شود، اما با شروع به کار دولت مسعود پزشکیان در پایان این 
بازه زمانی، انتظار می‌رود که دولت نســبت به رویه استقراض از 

بانک مرکزی و بانک‌ها، بازنگری در سیاست‌هایش داشته باشد.
موضوعی که رئیس جمهور نیز به آن اشــاره داشته و گفته 
است: در دولت چهاردهم از بانک‌ها استقراض نخواهد کرد بلکه 
۲۰۰ هــزار میلیارد تومان از بدهی دولت به بانک‌ها هم پرداخت 
می‌شود، یعنی بدهی‌ای که دولت به بانک‌ها دارد را پس می‌دهیم.
در پایان؛ اگر بخواهیم ریشه مسئله بدهی دولت به بانک‌ها حل 
شود، دولت باید از سیاست‌های مالی شروع کند. یعنی هزینه‌های 
خود را کنترل کند، ناترازی‌های خود را سامان بدهد و تصمیمات 

سختی در راستای ممانعت از فرسودگی‌های اقتصاد ایران بگیرد.

آماده‌باش بازار اصفهان برای 
آغاز حراج‌های جمعه سیاه

کاغذهای رنگی با درصدهای بزرگ و کوچک تخفیف بر 
روی ویترین فروشگاه‌ها چهره شهر را تغییر داده است. اگرچه 
بیشــتر از ۱۰روز تا حراج جمعه سیاه ۲۰۲۴ درسراسر جهان 
باقی مانده است. ولی مشاهدات میدانی از آماده‌باش کسبه 
نصف‌جهان برای برگزاری جشنواره‌های فروش جمعه سیاه از 

دوم آذر ماه حکایت می‌کند.
به گزارش ایراسین، بیشتر از ۱۰ روز تا آغاز بزرگ‌ترین 
رویداد خرید با تخفیف‌های ویژه در سراســر جهان معروف 
به جمعه سیاه باقی مانده است. ولی کسبه اصفهانی زودتر از 
موعد برای برگزاری جشنواره‌های فروش جمعه سیاه آماده 
شــده‌اند. این روزها هیاهوی کاغذهای رنگی با درصدهای 
بزرگ و کوچک تخفیف بر روی ویترین مجازی و فیزیکی 
فروشــگاه‌ها بیش از هر چیزی به چشم می‌خورد و شوق از 
راه رســیدن رونق به بازار در پی جشنواره‌های فروش بلک 
فرآیدی را می‌توان در چهره کسبه شهر دید. فروشگاه‌های 
اینترنتی نیز از اواسط آبان ماه شمارش معکوس تا حراج‌های 
جمعه سیاه را آغاز نموده‌اند چراکه جمعه سیاه نصف‌جهان به 
جای ۲۹ از ۲۲ نوامبر مصادف با دوم آذر ماه ۱۴۰۳ شــروع 
خواهد شد و شاید تا حوالی آخرین شب پاییز نیز ادامه پیدا کند.

بلک فرایدی یا جمعه ســیاه در سال جاری مصادف با 
جمعه ۹ آذر ۱۴۰۳ )۲۹ نوامبر ۲۰۲۴( است. ولی اصفهانی‌ها 
یک هفته زودتر به استقبال جمعه سیاه ۲۰۲۴ رفته‌اند و چهره 
فروشگاه‌های شهر تغییر کرده است، تاجایی که دست کم 
یکی دو بنر تبلیغاتی پیرامون آغاز حراج بزرگ بلک فرایدی 
از دومیــن روز از آذر ماه بر روی ویترین یا صفحه مجازی 
فروشگاه‌ها نقش بسته است. بررســی میدانی از وضعیت 
جشــنواره‌های جمعه سیاه در اصفهان نشان می‌دهد مراکز 
خدماتی و زیبایی بیش از سایر اصناف برای برگزاری حراج 
جمعه ســیاه به تکاپو افتاده‌اند و خدمات مختلف درمانی و 
زیبایی از فیشیال پوست و لیزر گرفته تا بوتاکس، تزریق ژل 
و امثال آن را با ۱۰ تا ۹۰ درصد تخفیف از جمعه دوم آذر ماه 
۱۴۰۳ به مراجعه‌کنندگان ارائه خواهد شد. البته ضمن این 
بنرها عبارت » تعداد محدود« ذکر شــده است و متقاضیان 
باید قبل از شروع جشــنواره نوبت خود را با پرداخت بیعانه 
رزرو کنند. سالن‌های زیبایی اصفهان نیز در کنار این مراکز به 
برپایی حراج جمعه ســیاه از دوم آذر ماه روی آورده‌اند و اکثر 
آن‌ها خدمات مختلف خود را با پنج تا ۷۰ درصد تخفیف به 
مشتریان ارائه می‌دهند. جشنواره‌های زودهنگام جمعه سیاه در 
اصفهان فقط مختص مراکز و سالن‌های زیبایی نیست و بازار 
پوشاک نیز به رسم هر ساله نقش اصلی را در برگزاری این 
حراج‌ها ایفا می‌کند. مشاهدات میدانی از بازار پوشاک اصفهان 
نشان می‌دهد فعالان این صنف انواع پوشاک گرم، کیف و 
کفش‌های زنانه و مردانه خود را از آخرین روز هفته جاری با 
۱۰ تا ۸۰ درصد تخفیف به فروش خواهند رساند. عده‌ای از 
برند فروشان در سیتی‌سنتر سپاهان شهر نیز بنرهای تبلیغاتی 
خــود را با مضمون »کالای اول را بخر، کالا دوم را با ۳۰ تا 
۷۰ درصد تخفیف ببر« یا »دوتا بخر، پنج تا ببر« در صفحات 
مجازی فروشگاه منتشر کرده‌اند که این جشنواره‌های فروش 
از دوم آذر ماه به مدت ۱۰ روز برگزار خواهد شــد. ســپس 
باید به تخفیف‌های جمعه سیاه لوازم آرایشی و بهداشتی و 
کالاهای سلامت اشــاره کرد. فروشگاه‌های لوازم آرایشی 
اصفهان و بعضی از داروخانه‌های شــهر انواع محصولات 
مراقبت از پوســت خود را به مدت یــک هفته تا ۱۰ روز از 
دوم آذر ماه با پنج تا ۳۰ درصد تخفیف به فروش می‌رسانند. 
فعالان در صنف لوازم دیجیتال و گجت‌های هوشمند نیز از 
قافله حراج‌های جمعه سیاه اصفهان جای نمانده‌اند و لوازم 
جانبی گجت‌ها مانند گارد، گلس، بند ساعت، کیف و کاور 
لپ‌تاپ‌هــا را با تخفیف‌های پنج تــا ۱۰ درصدی از دو روز 
آینده به فروش خواهند رساند. فروشگاه‌های زنجیره‌ای مواد 
غذایی اصفهان سال گذشته جشنواره‌های فروش ویژه جمعه 
سیاه را به صورت گسترده برگزار کردند، تاجایی‌که بنرهایی 
با مضمون حراج انواع مواد شوینده، برنج، رب گوجه فرنگی، 
روغن خوراکی، دستمال کاغذی و… بر سردر تعداد زیادی 
از این فروشگاه نصب شده بود. ولی گزارش‌های میدانی از 
غیبت فروشگاه‌های زنجیره‌ای مواد غذایی از جشنواره‌های 
زودهنگام جمعه سیاه در اصفهان حکایت می‌کند و شاید طی 
روزهای آینده این فروشگاه‌هی نیز مانند سال گذشته به جمعه 

بازیگران این حراج بپیوندند.

بلیت هواپیما تا پایان سال 
گران نمی‌شود

دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی گفت: بلیت هواپیما تا 
پایان سال جاری به‌دلیل نرخ سوخت افزایشی نخواهد داشت.
به گزارش ایســنا، مقصود اسعدی سامانی درباره آنچه 
درباره افزایش قیمت بلیت هواپیما مطرح شده است، اظهار 
کرد: هیچ افزایش قیمتی ناشی از افزایش نرخ سوخت تا پایان 
سال در بلیت هواپیما نخواهیم داشت و خبر افزایش قیمت 
را تکذیب می‌کنیم. او افزود: نرخ ســوخت شرکت پخش 
فراورده‌های نفتی به شــرکت‌های هواپیمایی ۶۰۰ تومان 
محاسبه می‌شود، اما بر اساس تصمیم دولت که در لایحه 
بودجه نیز لحاظ شده، از سال آینده نرخ سوخت به ۳۰ درصد 
نرخ در پالایشگاه افزایش پیدا خواهد کرد، بنابراین اگر مجلس 
آن را تصویب کند ممکن اســت ســال آینده بسته به نرخ 
سوخت، قیمت‌ها افزایش پیدا کند. دبیر انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی تصریح کرد: ایــن افزایش قیمت نیز در نهایت 
۱۰ تا ۱۵ درصد خواهد بود. اســعدی سامانی درباره تحریم 
شرکت هواپیمایی هما نیز گفت: قبل از اینکه اتحادیه اروپا 
تحریم‌هایی را علیه چند شرکت هواپیمایی ایران وضع کند 
انگلستان به‌طور جداگانه ایران‌ایر را برخلاف موازین بین‌المللی 
تحریم کرده و گفته بود که اعمال تحریم‌ها یکسال دیگر 
انجام می‌شود. در حقیقت چون انگلستان از اتحادیه اروپا جدا 
شده می‌خواست در موعد مقرر خود اقدام کند، اما با تحریم 
اتحادیه اروپا، انگلیس هم تحریم‌های خود را در مورد ایران‌ایر 

زودتر از موعد اعلام شده قبلی اجرایی کرد.

Áزمان دقیق بازگشایی
 »زاینده رود« مشخص شد

رئیس هیات مدیره نظام صنفی کشاورزان اصفهان زمان 
دقیق بازگشایی زاینده رود را اعلام کرد.

حسین وحیدا در گفت وگو با خبرآنلاین اظهار کرد: پس از 
جلسات مختلف کشاورزان با مسئولان، زمان دقیق بازگشایی 
زاینده رود مشــخص شد و  از دوم آذرماه این رودخانه فلات 
مرکزی ایران برای کشت پاییزه کشاورزان، ابتدا برای غرب و 

سپس شرق اصفهان رهاسازی می شود. 
او افزود: زمان اولیه برای رهاسازی آب ۱۰ روز مشخص 

شده است.
رئیس هیات مدیره نظام صنفی کشاورزان اصفهان با بیان 
اینکه حق آبه تالاب گاوخونی در بازگشایی زاینده رود در نظر 
گرفته نشده است، بیان کرد: ما علاقه مند هستیم که در هر بار 
بازگشایی آبی نیز برای حق آبه تالاب گاوخونی در نظر گرفته 
شود اما متاسفانه در این بازگشایی به تالاب گاوخونی سهم آبه 
تخصیص نیافته است و این در حالی است که ما خود خواستار 

حق آبه برای محیط زیست و تالاب هستیم.
او  تاکید کرد: طبیعتا در این بازگشایی ها، حق‌آبه درختان 
در مســیر رودخانه به سمت شرق و داخل شهر اصفهان نیز 

وجود دارد.
وحیدا با اشاره به اینکه زمان بعدی بازگشایی بستگی به 
شرایط جوی و میزان بارندگی دارد، تاکید کرد: متاسفانه برای 
کف و بستر رودخانه هیچ آماده‌سازی انجام نشده است که این 

موضوع مشکلاتی را به همراه دارد.

جاری بودن زاینده‌رود نیاز به 
اراده ملی دارد

مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای اصفهــان در دیدار با 
سرپرست اداره کل محیط‌زیست با اشاره به موانع و چالش‌های 
موجود برای جاری بودن زاینده رود، گفت: تحقق این مهم نیاز 

به اراده ملی دارد.
به گزارش مهر، حسن ساسانی در دیدار با سرپرست اداره 
کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان که در محل دفتر 
مدیر عامل شرکت آب منطقه‌ای اصفهان صورت گرفت، با 
تبریک انتصاب سرپرســت اداره کل حفاظت محیط زیست 
اســتان، اظهار کرد: به دنبال راهکارهایی هستیم که جاری 

بودن زاینده‌رود انجام شود.
او با اشاره به بازگشایی زاینده‌رود افزود: رودخانه زاینده رود 
تنها منبع تغذیه‌کننده آبخوان دشت اصفهان- برخوار است و 
جاری بودن آن می‌تواند چالش فرونشســت اصفهان را حل 

کند.
ساسانی به موانع و چالش‌های موجود برای جاری بودن 
زاینده‌رود اشاره و تصریح کرد: برای تحقق آن نیاز به اراده ملی 

و فرادستگاهی است.
مدیر عامل شرکت آب منطقه‌ای اصفهان در خصوص 
رسیدن آب به تالاب بین‌المللی گاوخونی گفت: عزم جدی 
وزرات نیرو حل این معضل است و مشارکت رسانه‌ها، مردم و 

فعالان محیط زیست و تشکل‌های مردم نهاد اثر گذار است.
در این دیدار مرجان شاکری، سرپرست اداره کل حفاظت 
محیط زیســت اســتان با بیان اینکه در حل مشــکلات و 
معضلات محیط زیست همه دستگاه‌ها مسئول هستند، گفت: 
خوشبختانه از سوی مجموعه استانداری و استاندار اصفهان در 

این زمینه همکاری و همدلی خوبی وجود دارد.
در ادامه این دیدار با حضور نیاز وحدت پور، مدیر محیط 
زیســت و کیفیت منابع آب شرکت آب منطقه‌ای اصفهان 
مسائل مشــترک آب و محیط زیست استان از جمله نحوه 
مدیریت و راهبری سامانه‌های پایش برخط رودخانه زاینده‌رود 
با مشــارکت اداره کل حفاظت محیط زیست و دفتر محیط 
زیست و کیفیت منابع آب شرکت آب منطقه‌ای اصفهان مورد 

بحث و گفتگو قرار گرفت.
با توجه به مباحث مطرح شــده در خصوص شناسایی و 
ساماندهی آلاینده‌های منابع آب و کنترل کیفیت منابع آب 
به خصوص در سد و رودخانه زاینده‌رود پیشنهاد شد نشست 
مشترک مدیران و کارشناسان هر دو ارگان به صورت فصلی 
برگزار و همکاری در خصوص مسائل زیست محیطی مرتبط 

با منابع آب تقویت شود.

حذف یارانه ثروتمندان به 
صورت تدریجی 

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی گفــت: حذف یارانه 
ثروتمندادن بر اساس شرایط اجتماعی و خیلی تدریجی انجام 

خواهد شد.
به گــزارش فارس، احمد میدری در مــورد حذف یارانه 
ثروتمندان، اظهار کرد: بر اساس قانون برنامه هفتم پیشرفت، 
دولت آئین‌نامه‌ای نوشت و بررسی و تصویب کرد و هفته قبل 
ابلاغ کرد که بر اساس آن، بر اساس شرایط اجتماعی و خیلی 

تدریجی این کار انجام خواهد شد.
او افزود: اگر قرار باشد حذف پردرآمدها از یارانه شروع شود، 
به اطلاع مردم می‌رســانیم، در حال حاضر آئین نامه اجرایی 
آن ابلاغ شده است. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مورد 
اینکه چه تعداد از افراد از یارانه حذف می‌شوند، بیان کرد: تعداد 
زیادی نخواهد بود. میدری در پاسخ به این پرسش که آیا با 
حذف پردرآمدها، یارانه سایر افراد نیازمند بیشتر خواهد شد، 
خاطرنشان کرد: برنامه‌ای برای اضافه شدن یارانه افراد تصویب 
نشده است. میدری تصریح کرد: در ماده ۳۱ قانون برنامه هفتم 
پیشرفت بند ث آمده است، دولت مکلف است در طول اجرای 
برنامه علاوه بر پرداخت یارانه فعلی، هر سال حداقل مستمری 
خانوارهای مددجویان تحت حمایت کمیته امداد امام خمینی 
)ره( و سازمان بهزیستی کشور را متناسب با سطح محرومیت 
بر مبنای متوسط بیست درصد حداقل دستمزد مصوب شورای 
عالی کار، در چهارچوب بودجه سنواتی و از محل درآمد قانون 
هدفمند کردن یارانه‌ها با حذف خانوارهای پردرآمد و در قالب 
ردیف مستقل از طریق دستگاه‌های مذکور تأمین و پرداخت 

نماید.

پروژه PCI ذوب آهن اصفهان برای کاهش آلایندگی به مدار تولید پیوست
مدیرعامل ذوب‌آهن اصفهان گفت: پروژه PCI ذوب آهن 

اصفهان برای کاهش آلایندگی به مدار تولید پیوست.
به گزارش بازار، مهدی کوهی با اعلام این خبر که پروژه 
PCI جهت تزریق پودر زغال به کوره بلند در این مجتمع عظیم 
صنعتی در مدار تولید قرار گرفت، اظهار کرد: اجرای این پروژه با 
هدف کاهش قابل‌توجه مصرف کک در سالیان گذشته توسط 
همکاران ما شروع شد اما به ظرفیت لازم برای بهره‌برداری 
نرسید. او  افزود: در راستای برنامه جامع زیست محیطی و با 
هماهنگی با اداره کل محیط زیست استان اصفهان، و در راستای 
دغدغه‌های زیست محیطی استاندار، پروژه PCI را امسال در 
مدار تولید قرار دادیم. امیدواریم با بهره‌برداری از پروژه‌هایی که در 
راستای عدم آلایندگی آب، خاک و هوا هستند، به حفظ محیط 

زیست هرچه بیشتر کمک کنیم.
مدیرعامل ذوب‌آهن اصفهان تاکید کرد: ذوب‌آهن اصفهان 
به سوی تولید فولاد سبز گام برمی‌دارد و در این مسیر با خریداری 
پساب‌ شهرهای اطراف و همچنین انتقال پساب صنعتی به 
تصفیه‌خانه این مجتمع ، بخش عمده آب مورد نیاز خود را تامین 

می کند.
او ابراز امیدواری کرد: مجموعه اقداماتی که در ذوب‌آهن 
اصفهان در راستای کاهش آلایندگی و حفظ محیط زیست در 
حال انجام است رضایت مردم جامعه اطراف و استان را فراهم 

آورد.
معاون برنامه‌ریزی و توسعه و سرپرست معاونت بهره‌برداری 
نیز اظهار کرد: کک و زغال بخش عمده‌ای از قیمت تمام شده 
محصولات ذوب‌آهن را شامل می‌شود از این رو توجه ویژه‌ای به 
میزان مصرف این عناصر در مدیریت کوره‌بلند شده است. استفاده 
از سوخت‌های کمکی همانند پودر زغال یکی از روش‌های 
مرسوم در دنیا است؛ در کارخانه ذوب آهن تاکنون از گاز طبیعی 
به عنوان سوخت کمکی استفاده می‌شد که با در مدار تولید قرار 
گرفتن کارگاه PCI و تزریق پودر زغال، مصرف کک به حداقل 

میزان ممکن رسید.
این کاهش مصرف کک  از  آماری  ارائه  به  مهران قمی 
پرداخت و گفت: در ابتدای سال گذشته میزان مصرف کک 

حدود ۵۸۰ کیلوگرم به ازای هر تن چدن بود که با مجموعه 
اقداماتی که در مجتمع بزرگ ذوب‌آهن اصفهان صورت گرفت، 
این میزان به ۴۶۰ کیلوگرم به ازای هر تن در شهریورماه رسید 
و در کوره‌بلند شماره یک که تزریق پودر زغال در آن آغاز شده، 
مصرف کک به مقدار ۳۶۰ کیلوگرم به ازای هر تن چدن رسیده 

است.
او در پاسخ به این سوال که راه‌اندازی این پلنت چه میزان 
صرفه‌جویی ارزی و ریالی در سال در پی خواهد داشت، گفت: 
میزان دقیق صرفه‌جویی بسته به تامین کک از داخل یا خارج 
اما به طور کلی ماهانه حدود ۳۶ هزار  از کشور متغیر است 
تن مصرف زغال سنگ در کوره بلندهای شماره یک ، دو و 
سهداریم که به نسبت کاهش مصرف گفته شده، صرفه‌جویی 

ارزی خواهیم داشت.
ÁÁ مازوت بــه عنوان ســوخت در ذوب آهن

استفاده نمی‌شود

این مقام مسئول تاکید کرد: به هیچ عنوان مازوت به عنوان 
سوخت در کوره‌بلندهای ذوب آهن استفاده نمی‌شود و در حال 
حاضر فقط گاز طبیعی و پودر زغال تنها سوخت‌های کمکی 
در فرایند تولید ذوب آهن هستند. نکته مهم اینکه کوره‌بلندهای 
ذوب‌آهن از معدود تجهیزاتی در دنیا هستند که امکان استفاده از 
هر دو سوخت گاز طبیعی و پودر زغال را به طور همزمان دارند 
بنابراین به محض تامین شدن پودر زغال به میزان لازم، فرایند 
تزریق پودر زغال ابتدا به کوره‌بلند شماره ۳ و سپس کوره‌بلند 

شماره ۲ نیز آغاز خواهد شد.
انجام گرفته،  بر اساس محاسبات  قمی خاطرنشان کرد: 
تزریق پودر زغال و کاهش مصرف کک که در دو کوره‌بلند 
دیگر انجام شده، از انتشار سالانه دو هزار تن گاز co۲ به اتمسفر 

جلوگیری به عمل آورده است.
شهرام گلی مدیر کوره‌بلند ذوب‌آهن اصفهان پروژه PCI را 
یکی از مهم‌ترین پروژه‌هایی که در سال جاری به بهره‌برداری 

رسیده دانست و گفت: این پروژه با کاستن از مصرف یکی از 
مهم‌ترین مواد اولیه، نقش بسزایی در کاهش هزینه تولید دارد. از 
شهریورماه سال جاری که این پروژه راه‌اندازی شد، مصرف پودر 
زغال در کوره‌بلنده شماره یک ابتدا از ۴تن در ساعت شروع شد 
و به مرور زمان پس از ۲۰ روز به ۱۰ تن در ساعت رسید که 
میزان مصرف پودر زغال را به ۱۲۰ کیلوگرم به ازای هر تن چدن 
رساند و کاهش مصرف ۱۰۰ کیلوگرمی کک را برای هر تن 
چدن در برداشت. این امر کاهش چشمگیری در قیمت تمام شده 
محصول داشت و از طرفی با ۲۰ درصد کاهش انتشار گازهای 

گلخانه‌ای نقش مهمی در حفظ محیط زیست ایفا می‌کند.
ÁÁ جلوگیــری از افزایش مصرف کک در زمان

محدودیت مصرف گاز طبیعی
منصور عباسی سرپرست کوره بلند یک در این خصوص 
گفت: با توجه به اهمیت تولید اقتصادی و سهم عمده کک در 
هزینه تمام شده تولید چدن، کاهش نرخ مصرف کک از اهداف 
اصلی مدیریت کوره بلند قرار گرفت. کمبود شدید موجودی کک 
و زغال کک شو اهمیت کاهش نرخ مصرف کک را دوچندان 
کرد و از طرف دیگر با توجه به محددیت تزریق گاز طبیعی با 
شروع فصل سرما اهمیت تزریق پودر زغال افزایش یافته است.

او دستاوردهای تزریق پودر زغال به کوره بلند شماره یک را 
بدین شرح بیان نمود: کاهش نرخ مصرف کک به مقدار ۳۶۰ 
کیلوگرم به ازای یک تن چدن، کاهش مقدار سرباره تولیدی، 
دلیل  به  بلند  کوره  توقف  از  جلوگیری  چدن،  تولید  افزایش 
جبران کمبود کک، جلوگیری از افزایش مصرف کک در زمان 

محدودیت مصرف گاز طبیعی.
سرپرست کوره بلند یک اظهار کرد: تزریق پودر زغال در 
کوره بلند ۱ با نرخ ۴ تن در ساعت آغاز شد و طی یک ماه به 
تدریج به ۱۰ تن در ساعت معادل ۱۲۰ کیلوگرم به ازای یک تن 
چدن افزایش یافت. در ابتدای تزریق پودر زغال بار مفید کوره 
بلند شماره یک ۳.۴۰ بود که در حال حاضر به ۴.۲۳ رسیده 
است. نرخ مصرف کک کوره یک در ابتدای تزریق پودر زغال 
۴۶۰ کیلوگرم به ازای یک تن چدن بود و در حال حاضر به ۳۶۰ 

کیلوگرم به ازای یک تن چدن رسیده است.


